
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
( COPIA )

N.2 del Reg.
Data 08-01-2018

Oggetto: ULTERIORE PROROGA DELLE BORSE
LAVORO GIA' ATTIVATE AI SENSI DELLA LR
18/96 FINO ALLA LORO TRASFORMAZIONE IN
TIROCINI FINALIZZATI ALL'INCLUSIONE SOCIALE
DI CUI ALLA DGR 293/2016 - PERIODO: 1°
SEMESTRE 2018. ASSEGNAZIONE FONDI AL
RESPONSABILE DEL SERVIZIO NELLE MORE
DELL'APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI
PREVISIONE 2018 E DEL PIANO DI INTERVENTI
2018

L'anno  duemiladiciotto il giorno  otto del mese di gennaio alle ore
13:45, nella sala delle adunanze del comune suddetto, convocato con
appositi inviti, si è riunita la Giunta Comunale e risultano all’appello
nominale:

FALCIONI ARMANDO SINDACO P
SPURIO FAUSTO VICE SINDACO P
FLAMINI CLAUDIO ASSESSORE ESTERNO A

e con l’assistenza del VICE SEGRETARIO COMUNALE Signor Dott.
D'Emidio Paola.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale,
dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare
sull'oggetto indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA ed ESAMINATA la proposta del Responsabile dell’Area Amministrativa, di seguito
integralmente riportata:

“IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
VISTA e RICHIAMATA la seguente normativa di riferimento:
Legge n°104/1992 “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle persone-
handicappate”;
Legge n°162/1998 “Modifiche alla legge 5 febbraio 1992 n. 104, concernenti misure di sostegno in favore-
di persone con handicap grave”;
L.R. n. 18/1996 ad oggetto “Promozione e coordinamento delle politiche di intervento in favore delle-
persone in situazione di disabilità”;
le LL.RR. 21/11/2000, n. 28 e 25/11/2002, n. 25, che modificano ed integrano la citata L.R. n. 18/96;-
D.G.R. n°1070 del 30/11/2015 “Programmazione e coordinamento delle attività sociali e a valenza-
socio-sanitaria anno 2015, fonti di finanziamento e criteri di riparto. Modifiche alle deliberazioni della
Giunta Regionale n. 1758/2010, n. 47/2015, n. 143/2015, n. 328/2015 e n. 441/2015”;
DGR n. 293/2016, relativa ai tirocini finalizzati all’inclusione sociale (ex borse lavoro);-
DGR n. 1229 del 17/10/2016 “Interventi in favore delle persone in condizione di disabilità – Criteri e-
modalità di attuazione degli interventi – anno 2016”;
DGR n. 874 del 24/07/2017 “Interventi in favore delle persone in condizione di disabilità – Criteri e-
modalità di attuazione degli interventi – anno 2017”;

TENUTO CONTO della D.G.R. n°874 del 24/07/2017, nelle more che la Regione Marche adotti i criteri e le
modalità operative per dare attuazione alla L.R. n°18/96 per  l’anno 2018;
VISTA la nota prot. n. 0093674|20/12/2017|ASURAV5|APUMEA|P del 20/12/2017, acquisita il 20/12/2017 ed
assunta al numero 0010954 di protocollo generale, con la quale l’UMEA dell’ASUR di Ascoli Piceno proponeva
la prosecuzione, anche per l’anno 2018, dell’intervento della borsa lavoro nei confronti dei diversamente abili
N.R., B.T., S.G. e T.M., da svolgersi rispettivamente presso la Soc. Coop. TIPORI VERSO di Ascoli Piceno (ex
TIPORI 2000) e presso la sede dell’AISM di Ascoli Piceno;
VISTA, altresì, la nota prot. n. 0092623|16/12/2017|ASURAV5|APCSM|P del 16/12/2017, acquisita il
18/12/2017 ed assunta al numero 0010856 di protocollo generale, con la quale il D.S.M. dell’ASUR MARCHE –
Area Vasta n°5 – di Ascoli Piceno ha richiesto la prosecuzione, per l’anno 2018, dell’intervento della borsa
lavoro nei confronti dei diversamente abili L.I., M.R. e B.G., da svolgersi rispettivamente presso lo Sportello del
CSV Marche di Ascoli Piceno, presso la Cooperativa “Natura e Ambiente Cupra” di Cupramarittima e presso
la Scuola Primaria di Maltignano;
VISTO che per i suddetti disabili non sono pervenute disdette da parte dei soggetti privati ospitanti, ossia,
rispettivamente, la Cooperativa sociale TIPORI VERSO di Ascoli Piceno, la sede dell’AISM di Ascoli Piceno,
l’Associazione LA MERIDIANA di Ascoli Piceno, la Cooperativa “Natura e Ambiente Cupra” di
Cupramarittima e l’ISC di Folignano;
VALUTATE le proposte dell’UMEA e del D.S.M. dell’ASUR Area Vasta n°5 di Ascoli Piceno;
RAVVISATA la necessità, nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione 2018 e del Piano di
interventi 2018, di confermare, nei confronti dei suddetti diversamente abili, la prosecuzione dell’intervento
della borsa lavoro di cui all’art. 17, comma 2, della L.R. n. 18/1996 presso i soggetti ospitanti sopra citati, in
attesa che lo stesso venga trasformato nel nuovo istituto del tirocinio finalizzato all’inclusione sociale di cui alla
DGR n°293/2016;
VISTA e RICHIAMATA, a sostegno della predetta proposta di prosecuzione, la nota prot.
n°1251565|15/12/2017|R_MARCHE|GRM|SPO|P|520.70.10|2017/PSS/30 del 15/12/2017, con la quale la
Regione Marche ha concesso ai Comuni una proroga fino al 30 aprile 2018 per provvedere alla trasformazione
delle vecchie borse lavoro in tirocini finalizzati all’inclusione sociale, autorizzando gli enti a mantenere attive,
fino a tale data, le borse lavoro con le vecchie modalità di cui alla L.R. 18/1996;
VISTA, altresì, la nota prot. 07.18/101985 del 27/12/2017, con la quale il Comune di Ascoli Piceno, capofila
dell’ATS n°22, in accoglimento della proroga concessa dalla Regione Marche, propone ai Comuni di prorogare
fino al 30 aprile 2018 le borse lavoro di cui alla L.R. 18/96;
RITENUTO opportuno confermare lo stesso compenso mensile praticato nel 2017, ossia 140,00 euro per
ciascun borsista, in attesa che lo stesso venga adeguato all’importo previsto dalla DGR n°293/2016;
ATTESO che la spesa presumibile, per il periodo relativo al primo semestre 2018, ammonta a 5.880,00 euro
(140,00 euro x 6 mesi x 7 borsisti) e che la stessa trova capienza, quanto a 1.176,00 euro, al Cap. 1945.1 e,
quanto 4.704,00 euro, al Cap. 1945 del redigendo bilancio del c.e.;

PROPONE
Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente deliberato;-

DELIBERA DI GIUNTA n.2 del 08-01-2018 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 2



Di prorogare, per il primo semestre 2018, l’intervento della borsa lavoro di cui all’articolo 17 della L.R. n.-
18/1996 nei confronti dei disabili N.R., B.T., S.G., T.M., L.I., M.R. e B.G. da svolgersi, rispettivamente,
presso la Soc. Coop. TIPORI VERSO di Ascoli Piceno, lo Sportello dell’AISM di Ascoli Piceno,
l’Associazione LA MERIDIANA di Ascoli Piceno, la Cooperativa “Natura e ambiente Cupra” di Cupra
Marittima e la scuola primaria di Maltignano;
Di confermare per ciascun borsista un compenso mensile di 140,00 euro, non avendo questo Comune-
ancora provveduto a trasformare le borse lavoro di cui all’art. 17, 2° comma, della L.R. 18/96 nei tirocini
finalizzati all’inclusione sociale di cui alla DGR n°293/2016, per i quali è invece previsto un compenso
mensile di 180,00 €;
Di assegnare al sottoscritto Responsabile del Servizio Servizi Sociali la somma di 5.880,00 euro, necessaria-
per anticipare ai borsisti, nel primo semestre 2018, il compenso proposto;
Di dare atto che la spesa di 5.880,00 euro trova capienza, quanto a 1.176,00 euro (spesa fissa a carico del-
Comune), al Cap. 1945.1 e, quanto a 4.704,00 euro (spesa fissa a carico della Regione Marche), al Cap.
1945 del redigendo bilancio del c.e. e che la stessa rispetta il limite di cui all’art. 163, commi 1 e 3, del
D.Lgs. n. 267/2000;
Di autorizzare la ragioniera comunale ad effettuare, ove si rendesse necessario, anticipazioni di cassa per-
conto della Regione Marche per la spesa prevista di 4.704,00 euro, in quanto spesa certa e fissa nel suo
ammontare, salvo diversa futura indicazione da parte della predetta Regione;
Di dare mandato al sottoscritto Responsabile del Servizio Servizi Sociali di provvedere all’adozione di tutte-
le determinazioni necessarie per dare attuazione a quanto verrà deliberato;
Di dare atto che la spesa prevista nel presente atto costituisce un’anticipazione di quella che formerà-
oggetto del Piano di Interventi in favore delle persone in condizione di disabilità;
Di rinviare l’adeguamento degli indirizzi proposti con il presente atto alle indicazioni integrative ed-
esplicative della Regione Marche in merito all’applicazione della DGR n°293/2016, alla deliberazione di
G.R. di approvazione dei criteri attuativi valevoli per l’anno 2018, nonché all’adozione del bilancio di
previsione 2018;
Di dichiarare, con successiva ed unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi-
dell'articolo 134, ultimo comma, del D.Lgs. n. 267/2000, al fine di permettere ai borsisti di riprendere fin
da subito la regolare frequenza delle rispettive sedi di svolgimento delle borse lavoro.

Sulla suesposta proposta di deliberazione si esprimono i seguenti pareri:
Parere: favorevole in ordine alla regolarità tecnica. Data 02-01-2018 F.to Il Responsabile del Servizio Dott.ssa
Paola D’Emidio
Parere: favorevole in ordine alla regolarità contabile. Data 08-01-2018 F.to Il Responsabile del Servizio Rag.
Simona Simoni”;

RITENUTALA meritevole di accoglimento per le motivazioni nella stessa riportate, che
vengono condivise da questo consesso;

VISTI i pareri favorevoli espressi sulla suestesa proposta dal Responsabile dell’Area
Amministrativa, per quanto concerne la regolarità tecnica, e dal Responsabile dell’Area
Finanziaria, per quanto concerne la regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.
n°267/2000;

Con votazione unanime, legalmente espressa

DELIBERA

Di approvare la proposta del Responsabile dell’Area Amministrativa riportata in
premessa e quindi, di conseguenza:
Di prorogare, per il primo semestre 2018, l’intervento della borsa lavoro di cui all’articolo-
17 della L.R. n. 18/1996 nei confronti dei disabili N.R., B.T., S.G., T.M., L.I., M.R. e
B.G. da svolgersi, rispettivamente, presso la Soc. Coop. TIPORI VERSO di Ascoli
Piceno, lo Sportello dell’AISM di Ascoli Piceno, l’Associazione LA MERIDIANA di
Ascoli Piceno, la Cooperativa “Natura e ambiente Cupra” di Cupra Marittima e la scuola
primaria di Maltignano;
Di confermare per ciascun borsista un compenso mensile di 140,00 euro, non avendo-
questo Comune ancora provveduto a trasformare le borse lavoro di cui all’art. 17, 2°

DELIBERA DI GIUNTA n.2 del 08-01-2018 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 3



comma, della L.R. 18/96 nei tirocini finalizzati all’inclusione sociale di cui alla DGR
n°293/2016, per i quali è invece previsto un compenso mensile di 180,00 €;
Di assegnare al Responsabile del Servizio Servizi Sociali la somma di 5.880,00 euro,-
necessaria per anticipare ai borsisti, nel primo semestre 2018, il compenso stabilito;
Di dare atto che la spesa di 5.880,00 euro trova capienza, quanto a 1.176,00 euro (spesa-
fissa a carico del Comune), al Cap. 1945.1 e, quanto a 4.704,00 euro (spesa fissa a carico
della Regione Marche), al Cap. 1945 del redigendo bilancio del c.e. e che la stessa rispetta
il limite di cui all’art. 163, commi 1 e 3, del D.Lgs. n. 267/2000;
Di autorizzare la ragioniera comunale ad effettuare, ove si rendesse necessario,-
anticipazioni di cassa per conto della Regione Marche per la spesa prevista di 4.704,00
euro, in quanto spesa certa e fissa nel suo ammontare, salvo diversa futura indicazione da
parte della predetta Regione;
Di dare mandato al Responsabile del Servizio Servizi Sociali di provvedere all’adozione-
di tutte le determinazioni necessarie per dare attuazione al presente deliberato;
Di dare atto che la spesa prevista nel presente atto costituisce un’anticipazione di quella-
che formerà oggetto del Piano di Interventi in favore delle persone in condizione di
disabilità;
Di rinviare l’adeguamento degli indirizzi proposti con il presente atto alle indicazioni-
integrative ed esplicative della Regione Marche in merito all’applicazione della DGR
n°293/2016, alla deliberazione di G.R. di approvazione dei criteri attuativi valevoli per
l’anno 2018, nonché all’adozione del bilancio di previsione 2018.

Successivamente,
LA GIUNTA COMUNALE

con successiva ed unanime votazione
al fine di permettere ai borsisti di riprendere fin da subito la regolare frequenza delle rispettive
sedi di svolgimento delle borse lavoro

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, ultimo
comma, del D.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.2 del 08-01-2018 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 4



APPROVATO E SOTTOSCRITTO AI SENSI DELL’ART. 25, C. 4, DELLO STATUTO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO

F.to D'Emidio Paola F.to FALCIONI ARMANDO

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi 08-02-2018 la pubblicazione all’Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi [n° 125 Reg. Pubblicazioni].

       Comunicata ai capigruppo consiliari con lettera prot. 1204 del 08-02-2018

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Luigi Caropreso

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 08-01-2018 in quanto trascorsi 10
giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Luigi Caropreso

CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata in
copia all’Albo Pretorio di questo Comune dal  08-02-2018  al  23-02-2018  e che contro di
essa non sono pervenute opposizioni o ricorsi.
Maltignano, lì 24-02-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Luigi Caropreso

La presente copia è conforme all’originale da
servire ad uso amministrativo.

MALTIGNANO, li 08-02-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Luigi Caropreso

DELIBERA DI GIUNTA n.2 del 08-01-2018 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 5


